



Viden om NORDEN

Nr. 4-2023 - 9. august
Udarbejdet og udgivet af
Foreningen NORDEN, Mariagerfjord

<https://mariagerfjord.foreningen-norden.dk/>



Foto: Lene Bruhn Christensen.

Nyt mødested i Hadsund

Den 1. september kl. 17.00 bliver det nye medborgerhus på Storegade 44 i Hadsund indviet. Navnet er **Andelen** med underteksten **et hus for alle**. Læs mere herom på side 4.

Billedet herover giver et kig ind i det nyrenoverede medborgerhus med salen bagerst og modtagelsen med skranke og cafeborde forrest.

Foreningen Norden Mariagerfjord vil bruge det nye mødested. Skumringstimen den 13. november er vores første egentlige arrangement i huset.

Men, vi vil også deltage 1. september og 29. september, når der er "åbent hus" - samtidig med at butikkerne i Hadsund holder åbent om aftenen. De to aftener vil vi informere borgere fra byen og egnen om vore aktiviteter i Foreningen Norden Mariagerfjord.

De første udgaver af **Viden om Norden** i 2021 rummede links til mange TV-udsendelser, film og musik mm.

Side 2 og 3 i denne udgave rummer links til fem forskellige TV-serier med i alt 13 episoder, der tilsammen varer over 10 timer. Her ses bl.a. fantastiske naturbilleder.

*Med de bedste hilsner
Gunner Buck*

Viden om NORDEN nr. 4-2023 indeholder:

	<i>Side</i>
<i>TV-serie om Lofoten gennem et år</i>	2
<i>Se på TV: Norge - landet mellem fjorde og fjeldsider</i>	2
<i>Se serien: Under midnatssolen</i>	2
<i>TV om: Slædepatruljen Sirius</i>	3
<i>TV om: Arktisk Kommando</i>	3
<i>Nyt medborgerhus hedder "Andelen"</i>	4
<i>Vi vil arbejde mere aktivt på at få flere medlemmer i Foreningen Norden Mariagerfjord</i>	5
<i>Flyer: Bliv medlem af Foreningen NORDEN Mariagerfjord</i>	5
<i>Projekt Nordung: Mindst 10.000 elever på mindst 25 gymnasier vil få et mere kvalificeret nordisk perspektiv i deres uddannelse</i>	6
<i>Fem nye chefer på plads i Nordisk Ministerråd</i>	7
<i>Nyheder fra Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd</i>	8

Tekst og redaktion:

Gunner Buck, Elmevej 1, 9560 Hadsund.
Formand for Foreningen NORDEN Mariagerfjord.
Tlf. 98 57 40 55. Mobil 21 26 42 20.

TV-serie om Lofoten gennem et år

Et år i Norges spektakulære Lofoten er en tysk-norsk dokumentarserie fra 2020. (Ein Jahr auf den Lofoten), hedder det på DR-TV, hvor teksten fortsætter:

Bjerge, ishav og spektakulær natur.

Den norske øgruppe Lofoten nord for polarcirklen er ét af verdens mest ekstreme naturområder.

De 25.000 indbyggere lever af fiskeri og turisme i tæt samspil med naturens skiftende årstider.

I løbet af vinteren fanges der mere end 65.000 tons fisk, mens foråret tiltrækker turister, der bl.a. gerne vil se Nordeuropas største rovfugl, havørnen, hvis vinge-fang kan blive op til 2,4 meter.

Serien ligger i to afsnit på DR-TV, hvor den er dansk tekstet og indtalt på dansk af Stine Schwennesen.

Hvert afsnit varer ca. 45 minutter. Mulighederne for at se disse afsnit udløber 30. april 2026.

Se episode nr. 1 [her](#).

Om episode nr. 2 hedder det på DR-TV's tekst: Pludseligt er foråret blevet til sommer. Dagene bliver lange, og det er lyst døgnet rundt.

Lofotens årlige surferfestival tiltrækker surfere fra hele verden. Her findes en lokal version af triatlon: løb, surfing og cykling. Vinderen er ikke den hurtigste, men personen i det sjoveste kostume.

Et splitsekund senere er det efterår. En vigtig opgave skal løses: De tørrede fisk skal sorteres og prissættes, inden vintermørket sænker sig.

Se episode nr. 2 [her](#).

Se på TV: Norge - landet mellem fjorde og fjeldsider

Norge - landet mellem fjorde og fjeldsider er et tysk naturprogram fra 2019. (Norway - Between Fjords and Fells), hedder det på DR-TV, hvor teksten fortsætter:

Norge er formet af istidens gletsjere og har nogle af de mest spektakulære fjorde og dale i Europa, hvor dyrelivet har tilpasset sig de ekstreme forhold.

Om foråret drager flokke af rensdyr fra dalene til fjeldplateauerne. Små flokke af moskusokser lever i en højde på over 1000 meter og laks vandrer op i de iskolde vandløb.

Tag med på opdagelse i Norge - landet mellem fjorde og fjeldsider.

Udsendelsen varer 50 minutter.

Den ligger på DR-TV, hvor den er indtalt på dansk af Mathilde Eusebius.

Udløber: 31. maj 2025.

Se: [Norge - landet mellem fjorde og fjeldsider her](#).

Se serien: Under midnatssolen

Under midnatssolen (Under midnattssola) er en norsk naturserie produceret af NRK i 2019.

Serien er på tre episoder af knap 40 minutter, der er vist på DR2 og forsynet med dansk tekst.

De tre episoder kan via de tre links ses frem til 9. - 11. juni 2024.

På DR-TV hedder det følgende om 1. episode:

Når det er lige så lyst om natten, som det er om dagen, sker der noget med os.

På Grimsey på Island er der midnatssol-festival, og på Nordkap i det nordligste Norge holder Julie og Rune bryllup.

Se 1. episode [her](#).

Om 2. episode hedder det: Birgitte elsker fisketure på øen Skjervøy om natten, mens Noah fisker efter helleflynder i Meløyvær-øhavet.

Se 2. episode [her](#).

Om 3. episode hedder det:

Aud har en blomsterhave på Furufalten i Lyngen øst for Tromsø.

Og i Tromsø løber Isobel Midnight Sun-maraton i regnvejr.

Se 3. episode [her](#).

TV om: Slædepatruljen Sirius

Kom på slæderejse med **Slædepatruljen Sirius** i Nordøstgrønland, hvor enorme afstande, storme og temperaturer ned til -50° betyder, at selv den mindste fejl kan have fatale konsekvenser.

Dansk dokumentar fra 2022 vist på DR-TV.

Serien omfatter tre episoder af knap en time hver.

Mulighederne for at se serien udløber i januar 2024.

1. episode Sirius: Ny mand på kysten

DR-TV skriver følgende om den episode:

Matti har drømt om at komme med Slædepatruljen Sirius, siden han var lille.

Han er kommet gennem nåleøjet og flyver til Nordøstgrønland for at starte sine to års tjeneste som patruljefører.

Forude venter oplæring i at køre hundeslæde og hans første slæderejse i det øde og ubeboede Nordøstgrønland.

I 1968 forsvandt Siriusmanden "Pelle" i en voldsom snestorm.

Hans gamle holdkammerater fortæller om de dramatiske døgn, der fik tragisk udgang.

1. episode kan ses [her](#).

2. episode Sirius: I ukendt land

DR-TV skriver følgende om den episode:

Jonas og Mikkel fra Slædehold 7 har fået til opgave at finde vej gennem et ukendt bjergområde, hvor ingen tidligere har kørt. Det bliver en slæderejse, der udfordrer dem og deres tolv hunde til det yderste.

I 1971 blev fire Siriusmænd fanget i en orkan, der blæste deres telte i stykker. De overlevede kun med nød og næppe ved at samarbejde.

2. episode kan ses [her](#).

3. episode Sirius: Fanget på isen

DR-TV skriver følgende om den episode:

Røde, Lasse og deres elskede hundespand har kørt i månedsvis for at komme til den afsidesliggende grønlandske bygd Ittoqqortoormiit. Her går de lokale på isbjørnejagt - og så går der rygter om en grillbar, der serverer pølsemix et sted i bygden.

Allan og Flemming fortæller den utrolige historie om, hvordan de i marts 1993 blev fanget på en isflage og drev flere hundrede kilometer i polarhavet mellem Canada og Grønland.

3. episode kan ses [her](#).

TV om: Arktisk Kommando

Hvert år søger **Arktisk Kommando** stationsspecialister og nye ansatte i slædepatruljen Sirius. 57 aspiranter møder op i Frederikshavn. Et krævende udskilningsforløb går i gang og kun få af ansøgerne vil ende med at få opfyldt deres drøm: en udstationering i Nordøstgrønland.

Det viser DR-TV i dokumentaren: Arktisk kommando fra 2019 - 4 episoder på hver knap 45 minutter.

Mulighederne for at se serien udløber i januar 2024.

DR-TV skriver følgende om 1. episode:

En ung rypejæger er meldt savnet i Sydgrønland. Arktisk Kommando sender et Challengerfly afsted for at deltage i eftersøgningen.

Hvert år søger Arktisk Kommando stationsspecialister og nye ansatte i slædepatruljen Sirius. 57 aspiranter møder op i Frederikshavn. Et krævende udskilningsforløb går i gang og kun få af ansøgerne vil ende med at få opfyldt deres drøm: en udstationering i Nordøstgrønland. *Se 1. episode [her](#).*

DR-TV skriver følgende om 2. episode:

Simon og Joris fra Slædehold 7 flyver til Station Nord med 11 slædehunde for at gøre klar til tre måneders slæderejse på slædepatruljen Sirius' allernordligste rute.

Ud af de 57 unge mænd, der ansøgte om at blive enten stationsspecialister eller komme i slædepatruljen Sirius, bliver kun 11 udvalgt til at starte på forskolen.

Eleverne Jonas, Mikkel, Johannes og Kasper er kommet et skridt tættere på deres drøm: En udstationering i Nordøstgrønland. *Se 2. episode [her](#).*

DR-TV skriver følgende om 3. episode:

I sommeren 2017 rammer en tsunami bygden Nuugaatsiaq i Vestgrønland med katastrofale konsekvenser.

Arktisk Kommando deltager i den omfattende redningsaktion med helikoptere, flådefartøjer og fly.

Siriuseleverne Jonas, Jonas og Mikkel, og stationsspecialisteleverne Johannes og Kasper bliver fløjet til Østgrønland til et af de mest krævende forløb i deres uddannelse: Vintertræningen. *Se 3. episode [her](#).*

DR-TV skriver følgende om 4. episode:

I februar 2016 kommer en canadisk trawler i havsnød i hårdt vejr i Davis Strædet.

Arktisk Kommando sender inspektionsskibet Knud Rasmussen afsted til det, der viser sig at blive en livsfarlig og dramatisk redningsaktion.

Jonas og Jonas gennemfører forskolen og bliver ansat i slædepatruljen Sirius, mens Kasper og Johannes bliver ansat som stationsspecialister.

Deres drøm er gået i opfyldelse, og forude venter en 26 måneders udstationering i Nordøstgrønland. *Se 4. episode [her](#).*



Her er et kig ind i det nyrenoverede medborgerhus på Storegade 44 med salen bagerst og modtagelsens cafeborde forrest. Husets bestyrelse og andre frivillige har over sommeren brugt megen tid på at lægge nyt gulv, male og møblere lokalerne, så de nu er næsten klar til indvielsen den 1. september.
Foto: Lene Bruhn Christensen.

Nyt medborgerhus hedder “Andelen”

Andelen med underteksten **et hus for alle** er nu navnet på de lokaler på Storegade 44 i Hadsund, der hidtil har haft navnet **Aktivitetshus Øst**.

Dette nye medborgerhus er blevet renoveret over sommeren, og det skal indvies den 1. september kl. 17.00.

- Med navnet **Andelen** tænker vi at signalere, at det bliver et medborgerhus, hvor borgerne bredt set kan få en andel i, når det kommer til indflydelse, ideer til aktiviteter osv., siger Lene Bruhn Christensen til **Viden om Norden**. Hun er sekretær for bestyrelsen for det nye medborgerhus.

Andelskassen Hadsund havde tidligere til huse i lokalerne på Storegade 44, og det kan måske også have inspireret bestyrelsen i valget af det ny navn.

Et medborgerhus med mange formål

- **Andelen** skal være et medborgerhus for alle, og det skal dække mange forskellige formål - fra foreningers og andres møder / foredrag / koncerter / udstillinger mm til samvær i klubber, og hvor borgere kan mødes til en snak over en kop kaffe, forklarer Lene Bruhn Christensen, og tilføjer:

- Vi er interesserede i et positivt og progressivt samarbejde med alle relevante parter - foreninger, lokale kunstnere, musikere samt andre.....

- Formålet og visionen med **Andelen** er at skabe gode vilkår for aktiviteter med et socialt og kulturelt sigte for kommunens borgere bredt set.

- Bestående foreninger tænkes ind i et samarbejde med **Andelen**, og visionen er, at foreningerne sammen skal understøtte et aktivt kulturliv i den østlige del af Mariagerfjord Kommune, og at foreningernes fælles ressourcer og kompetencer sættes i spil til gavn for alle relevante borgere - unge som ældre.

- **Andelens** kultur vil blive kendetegnet ved, at møde borgerne i øjenhøjde, inddrage dem i udviklingen af aktiviteter, samt give mulighed for medansvar og indflydelse i etablering og afvikling af aktiviteter og initiativer. Alt sammen bygget på interessefællesskaber.

- Samtidig skal der være plads og rummelighed til det enkelte menneske med de udfordringer, der måtte være.

- Der kan være tale om ensomme unge/ældre, personer med en psykisk sårbarhed, mennesker som har brug for et socialt fællesskab, brydning af isolation og meget mere.

- Omsorgsfuldhed vil være en vigtig værdi, som skal opleves i huset, fastslår Lene Bruhn Christensen på vegne af bestyrelsen for det nye medborgerhus.

Bestyrelsen for det nye hus har følgende medlemmer:

Benny Melgaard, formand

Maja Riisberg, kasserer

Lene Bruhn Christensen, sekretær

Pia Karstens, menigt medlem

Troels Jens Otto Jensen, menigt medlem

Her er det muligt at få et kig rundt i huset:

<https://www.facebook.com/reel/572644211737619>

Vi vil arbejde mere aktivt på at få flere medlemmer i Foreningen Norden Mariagerfjord

Foreningen Norden Mariagerfjord har nu 79 personlige medlemmer fordelt på 59 husstande samt to skoler.

Vi var 78 personlige medlemmer ved udgangen af 2022 mod 60 et år tidligere, fremgår det af Foreningen Nordens medlemsstatistik.

18 flere medlemmer er en fremgang på 30 procent i løbet af 2023. Og det er faktisk landsrekord for det seneste år - når vi ser bort fra et par afdelinger, der var fusioneret med store naboafdelinger i årets løb.

Ca. 80 medlemmer er ganske pænt for en lille afdeling som Foreningen Norden Mariagerfjord.

Men vi har plads til mange flere.

Ved udgangen af 2002 var der 95 medlemmer i Hobroafdelingen og 33 i Hadsundafdelingen - altså 128 i det område, der nu er Mariagerfjordafdelingen. Området har således haft mange flere medlemmer end nu.

En del af de seneste indmeldinger har vi modtaget ved de arrangementer, hvor vi har haft en prisforskel i entre for medlemmer og ikke-medlemmer. Der har vi tilbudt nye, at de kunne spare 50,- kr. ved straks at melde sig ind.

Vores bestyrelsesmedlem, Troels Jensen, er meget flittig til at uddele informationsmateriale om Foreningen Norden til stort set alle, han møder på sin vej.

Jeg tror fortsat, at vejen til flere medlemmer er, at vi viser, at vi er meget aktive - får omtalt vore møder flittigt - og får flest mulige deltagere til møderne.

“Flyer”

Hosstående “flyer” har vi netop udarbejdet. Den skal bruges til ganske kort at informere om, hvad man kan få ud af at være medlem i vores afdeling.

Den “flyer” vil vi bl.a. bruge ved vore arrangementer og ved “åbent-hus”-arrangementerne i det nye hus på Storegade 44 i Hadsund 1. og 29. september.

Det er derfor, at **Andelen** er omtalt på foregående side.

“Flyeren” er også vedlagt som bilag til dette nyhedsbrev sammen med et ark, der kan bruges til at melde sig ind i afdelingen.

Det sker i håb om, at nogle af jer vil sprede informationerne om vores afdeling til familie, kolleger, naboer og venner, som alle er velkomne til vore arrangementer og som medlemmer i afdelingen.

En af vejene til at vi kan få flere unge og yngre medlemmer er faktisk, at vi får børn og børnebørn gjort interesserede i det nordiske arbejde og i vore aktiviteter - og eventuelt giver dem et bidrag til kontingentet.

Med de bedste hilsner fra Gunner Buck



Bliv medlem af Foreningen NORDEN Mariagerfjord

- ★ Støt det nordiske samarbejde og fællesskab.
- ★ Støt aktiviteter for børn og unge - **Norden i Skolen og Nordjobb.**
- ★ Få langt større viden om vore nordiske frænder, deres liv, kultur og samfund, via foredrag, film, koncerter, rejser og samvær samt læsekredse.
- ★ Afdelingen byder på mange, stærke arrangementer samt givende samvær med andre medlemmer.
- ★ Dertil kommer andres arrangementer i naboafdelinger og i Kredsen for Nordjylland.
- ★ Du modtager Foreningen NORDENs tidsskrift, **Nordiske**, fire gange årligt.
- ★ Du modtager nyhedsbrevet **Viden om Norden**, der udgives af Foreningen NORDEN Mariagerfjord.
- ★ Få meget mere at vide hos medlemmer af afdelingens bestyrelse, som også gerne modtager din indmeldelse i foreningen:

Formand: Gunner Buck, tlf. 21 26 42 20

Næstformand: Anette Olesen, tlf. 21 67 59 57

Kasserer: Lisbeth Roth, tlf. 53 80 34 78

Sekretær: Karen Overgaard, tlf. 23 42 52 48

Troels Jensen, tlf. 21 63 99 77

Se meget mere om afdelingen på:

<https://mariagerfjord.foreningen-norden.dk/>

og om Foreningen NORDEN på:

<https://foreningen-norden.dk/>

Projekt Nordung: Mindst 10.000 elever på mindst 25 gymnasier vil få et mere kvalificeret nordisk perspektiv i deres uddannelse

Projekt Nordung blev lanceret i foråret i år.

Projektet vil involvere 25 gymnasier og bidrage til, at minimum 10.000 elever vil få et mere kvalificeret nordisk perspektiv i deres uddannelse.

Projektet gennemføres med støtte fra A.P. Møller Fonden, der skriver følgende om det nye projekt:

Det nordiske trænges ofte i baggrunden af det europæiske og globale perspektiv. Men kriser og krig har skabt større opmærksomhed på, hvad de nordiske lande kan sammen.

Med projektet Nordung tages første skridt til at styrke den nordiske bevidsthed blandt Nordens ungdom.

Projektets omdrejningspunkt er at udvikle undervisningsforløb, som kan støtte lærere i at arbejde med det nordiske perspektiv i fag som historie, samfundsfag, geografi samt i sprogfagene på Nordens gymnasier.

Undervejs skal lærere og elever fra Danmark, Norge, Sverige og Færøerne udvikle, afprøve og kvalificere forløbene, som efterfølgende stilles til rådighed for alle lærere i Norden.

Øget nordisk samhørighed var et vigtigt tema for A.P. Møller, og er fremhævet i Fondens fundats. Og ikke mindst blandt Nordens unge er der brug for at arbejde med forståelsen for det kulturelle og værdiskabende fællesskab i Norden. Netop i dette lys skal Fondens støtte til projektet ses.

Projektet forankres på Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab på Københavns Universitet i tæt samarbejde med Undervisningsplatformen Norden i Skolen v. Foreningerne Norden, som vil formidle de nye undervisningsforløb og materialer til undervisere over hele Norden.

Hovedprojekt

I hovedprojektet opskaleres indsatsen til 25 skoler.

Vi satser her på at få flere lande og flere uddannelses typer repræsenteret, så indsatsen kan få mest mulig repræsentativitet og gennemslagskraft.

Samtidig følges de udvalgte klasser og fag gennem størstedelen af 2½ år, så der bliver mulighed for at indregne ændringer undervejs og at udvikle projektet, så det omfatter flest mulige læringsituationer.

Det skriver den afdeling ved KU - Københavns Universitet, der gennemfører projektet på universitetets hjemmeside.

KU - Københavns Universitet giver følgende eksempler på fokusområder i projekt Nordung

- ★ Klima- og miljøbevidsthed, som den afspejles i litteratur, biologifaget og samfundsfag
- ★ Identitetspolitik: Er den nordiske debat anderledes end den amerikanske – er der forskelle landene imellem? Perspektiver fra diskursanalyse, historie og samfundsvidenskaberne
- ★ Køn og identitet som f.eks. tematiseret i den moderne klassiker SKAM og andre ungdomsserier (Lovleg, Salsa, Doggystyle mm)
- ★ Amerikaniseringens epoke – i Norden, set fra historiefaget og engelsk
- ★ Fortiden i nutiden i de respektive nordiske lande, forstået som sammenligning af de forståelsesformer vi anlægger på egen historie
- ★ Nordiske kortfilm som genre, set fra film- og mediefaget
- ★ Internationalisering og nordificering, set fra geografi, modersmålsfagene og historie
- ★ Indvandring og integration i Norden, ligheder, forskelle og erfaringer, set fra samfundsfag, historie og modersmålsfag
- ★ Nordens sprog som ressource for fælles forståelse, set fra modersmålsfagene og naturvidenskaberne
- ★ Oversættelse af nordiske mesterværker til andre nordiske sprog, set fra modersmålsfagene og fremmedsprogsfagene
- ★ AI og sociale medier – trivsel, fordybelse og fællesskaber i en online- og offlinevirkelighed

Styregruppe for projekt Nordung

Bertel Haarder, fhv. minister

Jens Hestbech, lektor emeritus,

Christianshavns Gymnasium

Erik Skyum-Nielsen, lektor, NORS

Bergur Rønne Moberg, lektor, projektleder, NORS

Malene Monka, lektor, medlem af daglig ledelse, NORS

Thomas Rathlev Henriksen, Norden i Skolen

Ane Qvortrup, professor, center for gymnasiepædagogik, SDU

Anne Marie Mai, professor, SDU

Frans Gregersen, professor emeritus, NORS (formand)



De nye chefer i Nordisk Ministerråd ses her i en portræt kollage, der er offentliggjort med nyheden om de nye chefer.

I øverste række fra venstre er det Ida Heimann Larsen Peter Cavala, og Inga Hanna Gudmundsdottir. Nederst til venstre ses: Unni Kløvstad og til højre: Dan Koivulaakso.
Fotograf: norden.org

Fem nye chefer på plads i Nordisk Ministerråd

Nordisk Ministerråd bød velkommen til fem nye chefer, der sammen med den nuværende ledergruppe og resten af koncernen skal arbejde for at opnå vores Vision 2030 - **Norden skal blive verdens mest bæredygtige og integrerede region**, hedder det i en nyhed fra Nordisk Ministerråd en 4. juli.

Af nyheden fremgår det bl.a.:

- Det er en tilfreds og forventningsfuld generalsekretær, Karen Ellemann, der i dag kan byde nye nordiske chefer fra Island, Danmark, Sverige, Finland og Norge velkommen til Nordisk Ministerråds hovedsæde i København. De nye kollegaer er udvalgt på baggrund af et stort og kompetent ansøgerfelt fra hele Norden.

Nye nordiske chefer

Ida Heimann Larsen - stabschef. Ida er netop tiltrådt som stabschef i Nordisk Ministerråd. Ida kommer fra stilling som afdelingschef i Nordisk Ministerråd i Vækst og Klima, og inden da var Ida dansk repræsentant i Nordisk samarbejdskomité.

Dan Koivulaakso - afdelingschef i Vækst og Klima. Dan kommer fra en stilling som statssekretær i Undervisnings- og Kulturministeriet i Finland. Han har arbejdet med strategisk planlægning og politisk styring - bl.a. med fokus på EU-politik.

Unni Kløvstad - afdelingschef i Ligestilling, Int. samarbejde, Natur & Kultur. Unni har baggrund fra Udenrigsministeriet i Norge, hvor hun har været afdelingsdirektør i sektionen for oceaner og erhvervsudvikling.

Peter Cavala - afdelingschef i Kundskab og Velfærd. Peter har erfaringer som vicekommunaldirektør for Kristianstads kommune og som direktør for Samfundsudvikling i Länsstyrelsen i Skåne. Her var Peter ansvarlig for det kommunale ledelseskantor.

Inga Hanna Gudmundsdottir - chef for HR og Jura. Inga kommer fra en stilling som personalechef i European Free Trade Association (EFTA), hvor hun har stor erfaring med HR-ledelse, medarbejderrelationer og strategisk planlægning.

Stor tak og held og lykke videre

Det nye hold tager over fra henholdsvis; Jonas Wendel, stabschef, Torfi Jóhannesson, afdelingschef i ligestilling, Int. samarbejde, Natur & Kultur og Helle Glen Petersen afdelingschef i Kundskab og Velfærd.

- Nordisk Ministerråd takker alle og ønsker held og lykke fremover, slutter nyheden.

Nyheder fra Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd

Nyheder og informationer om FNF kan hentes på: <https://www.fnfnorden.org/>

Nyheder og informationer om Foreningen Norden kan hentes på: <https://foreningen-norden.dk/>

Nordisk Samarbejde – dvs Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd har hjemmesiden: <https://www.norden.org/da>
Nordisk Samarbejde har offentliggjort 11 nyheder siden 20 juni. Hver nyhed omfatter tekst samt ofte billeder samt henvisning til yderligere informationer. Hver nyhed er i det følgende forsynet med link direkte til nyheden på hjemmesiden for Nordisk Samarbejde. Klik på det blå Her for hver nyhed.

Alle nyheder og rapporter fra Nordisk Samarbejde er frit tilgængelig for alle interesserede.

De 11 nyheder er:

21.06.2023: "Bæredygtige fødevarer systemer er nøglen til den grønne omstilling i Norden". [Se her.](#)

22.06.2023: Ny rapport undersøger nordboeres opfattelse af klimapolitikken. [Se her.](#)

22.06.2023: Det här är barriärerna för jobb på Nordens arbetsmarknader. [Se her.](#)

23.06.2023: Massiv interesse og stor debat da de nye næringsstofanbefalinger blev lanceret. [Se her.](#)

26.06.2023: "Nordisk Ministerråd er en stærk muskel i Nordens omstilling". [Se her.](#)

Denne nyhed rummer flere links til mere viden - bl.a. til en

Fælles udtalelse fra de nordiske statsministre og Canadas premierminister.

27.06.2023: Nordiska rådet utreder uppdatering av Helsingforsavtalet. [Se her.](#)

27.06.2023: Utskott vill locka pilgrimsvandrare till Norden. [Se her.](#)

29.06.2023: "Det haster at samarbejde om havbaseret vindkraft, hvis Norden skal være førende". [Se her.](#)

03.07.2023: Flere unge sliter, vi må trå til! [Se her.](#)

04.07.2023: Fem nye chefer på plads i Nordisk Ministerråd. [Se her.](#) Se også nyheden på side 7.

09.07.2023: Nordens ældste informationstjeneste fylder 25 år. [Se her.](#)

16 publikationer er siden 20. juni udgivet af Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd og tilhørende institutioner. Rapporten: **Ældre mennesker og klimaet – Gavn for begge** Opsummering af allerede eksisterende aktiviteter og netværk i de nordiske lande blev udgivet 6. juli.

Dette link fører til [alle rapporterne.](#)

Norden skal blive verdens mest bæredygtige og integrerede region frem mod år 2030. Samarbejdet i Nordisk Ministerråd skal tjene det formål. Se handlingsplan 2021–2024. [Her.](#)
